1

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

   LEI 6.099

De 9 de setembro de 2025

PROJETO DE LEI Nº 76/2025 - L
De 22 de julho de 2025
AUTÓGRAFO Nº 6139/2025, de 19/8/2025
(De autoria do Vereador Diego Gouveia da Costa – PSB
e Paulo Rogério Noggerini Júnior – REDE)

Institui a Política Municipal de Uso da Cannabis Sativa

para Fins Medicinais (PMUCFM), no âmbito do

Município da Estância Turística de São Roque, e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

 Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município da Estância
Turística de São Roque, a Política Municipal de Uso da Cannabis Sativa para Fins
Medicinais, com a finalidade de garantir o acesso a tratamentos de saúde com
produtos de origem vegetal, conforme diretrizes técnicas e boas práticas reconhecidas
internacionalmente.

Parágrafo único. A presente política visa reduzir as
consequências clínicas, sociais e econômicas decorrentes dessas patologias, bem
como mitigar os impactos de políticas públicas defasadas relacionadas à utilização
medicinal da cannabis.

Art. 2º É assegurado ao paciente o direito ao uso de
medicamentos à base de cannabis medicinal, de fabricação nacional ou importada,
nas seguintes condições:

I – que contenham em sua composição canabidiol (CBD),
tetraidrocanabinol (THC) ou outros canabinoides;

II – que sejam utilizados pelo período prescrito por
profissional médico legalmente habilitado;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

61
D

-B
64

9-
F

F
6E

-7
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
61

D
-B

64
9-

F
F

6E
-7

9B
B

2

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 6.099/2025

III – desde que autorizados por ao menos uma das
seguintes formas:

a) decisão judicial;

b) autorização da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária – ANVISA;

c) prescrição médica acompanhada de laudo justificativo.

Parágrafo único. A garantia prevista no caput aplica-se a
todos os pacientes, independentemente de idade, sexo ou condição social,
observadas as disposições do art. 196 da Constituição Federal.

Art. 3º A Política Municipal de Uso da Cannabis para Fins
Medicinais observará os seguintes princípios:

I – a promoção do direito fundamental à saúde como
condição essencial da dignidade humana;

II – a busca por tratamentos eficazes e acessíveis
financeiramente;

III – o incentivo a sistemas justos e sustentáveis de
produção, distribuição e comercialização de medicamentos à base de canabinoides;

IV – a valorização do conhecimento científico e do
protagonismo social na construção de práticas terapêuticas com cannabis medicinal;

V – o estímulo à pesquisa, desenvolvimento e inovação em
tecnologias terapêuticas à base de cannabis.

Art. 4º São objetivos específicos da presente política:

I – ampliar o acesso ao diagnóstico e ao tratamento por
meio de terapias canábicas com eficácia comprovada;

II – incentivar a aquisição governamental de
medicamentos à base de canabinoides para distribuição gratuita na rede pública de
saúde;

III – promover a articulação entre todos os atores
envolvidos na cadeia da cannabis medicinal;

IV – desenvolver ações informativas e educativas sobre o
uso medicinal da cannabis, por meio de palestras, fóruns, cursos e outras iniciativas;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

61
D

-B
64

9-
F

F
6E

-7
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
61

D
-B

64
9-

F
F

6E
-7

9B
B

3

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 6.099/2025

V – estabelecer parcerias com entidades públicas e
privadas, preferencialmente sem fins lucrativos, conforme §1º do art. 199 da
Constituição Federal;

VI – garantir a aplicabilidade imediata da norma prevista no
art. 196 da Constituição Federal.

Art. 5º A execução da Política Municipal de Uso da
Cannabis para Fins Medicinais será realizada mediante os seguintes instrumentos:

I – apoio à comercialização de medicamentos legalmente
autorizados, inclusive por meio de associações regularmente constituídas;

II – incentivo à difusão científica sobre o uso terapêutico da
cannabis;

III – criação de mecanismos de controle de qualidade e de
monitoramento dos produtos;

IV – fortalecimento de organizações da sociedade civil
voltadas ao controle social e avaliação de medicamentos;

V – fomento à organização de associações de pacientes e
familiares usuários de terapias canábicas.

Art. 6º Constituem instrumentos formais da Política
Municipal:

I – a Conferência Municipal sobre Uso Medicinal da
Cannabis;

II – o Plano Municipal de Incentivo ao Uso da Cannabis
para Fins Medicinais;

III – o Sistema Municipal de Informações, Monitoramento e
Avaliação da Política;

IV – as práticas terapêuticas integradas em espaços
autorizados no âmbito municipal.

Art. 7º O Plano Municipal de Incentivo ao Uso da Cannabis
para Fins Medicinais deverá conter, no mínimo:

I – diagnóstico da situação local;

II – definição de estratégias e objetivos;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

61
D

-B
64

9-
F

F
6E

-7
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
61

D
-B

64
9-

F
F

6E
-7

9B
B

4

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 6.099/2025

III – programas, projetos e ações correlatas;

IV – indicadores, metas e prazos;

V – mecanismos de monitoramento e avaliação.

Parágrafo único. A construção do plano deverá ser
participativa, contando com a colaboração da sociedade civil e dos instrumentos
previstos no artigo anterior.

Art. 8º O Poder Executivo deverá promover campanhas
educativas periódicas, com duração mínima de uma semana, destinadas à
conscientização da população quanto aos riscos do uso não medicinal da cannabis.

Parágrafo único. As campanhas deverão abordar:

a) os efeitos da cannabis no organismo humano;

b) riscos à saúde associados ao consumo recreativo;

c) impactos sociais, familiares e legais do uso não
medicinal;

d) informações sobre programas de prevenção e
tratamento disponíveis no Município.

Art. 9º As campanhas referidas no artigo anterior deverão
estar fundamentadas em evidências científicas atualizadas e contar com a
participação de profissionais de saúde, especialistas em dependência química e
representantes da sociedade civil.

Art. 10. O Poder Executivo deverá avaliar periodicamente
a efetividade das ações educativas e promover os ajustes necessários para
aprimoramento das campanhas.

Art. 11. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas,
se necessário, bem como de recursos oriundos de convênios, fundos estaduais,
federais e internacionais.

Art. 12. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei,
no que couber, por meio de decreto.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

61
D

-B
64

9-
F

F
6E

-7
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
61

D
-B

64
9-

F
F

6E
-7

9B
B

5

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Lei n.º 6.099/2025

Art. 13. Esta Lei entra em vigor decorridos 90 (noventa)
dias após a data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 9/9/2025

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 9 de setembro de 2025, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 27ª Sessão Ordinária de 19/8/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

61
D

-B
64

9-
F

F
6E

-7
9B

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
61

D
-B

64
9-

F
F

6E
-7

9B
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B61D-B649-FF6E-79BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 09/09/2025 13:44:20

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/B61D-B649-FF6E-79BB

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/B61D-B649-FF6E-79BB